

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

dikotomia

Eta **dikotomia** horrekin, Manuel estimatzen ikasi zuen.

gainbegiratu

Autoan sartu zenean arratsaldean egin beharreko lana **gainbegiratu** zuen.

ikuskatu

Lehenengora bidean zela egin zuen plana: lau radarrak **ikuskatu** ondoren, buzo laranja erantzi eta beilatokira joango zen.

koinata

Nire **koinatak** etzearen kanpoaldean dira, herritik datozen lehengusu batzuen zain...

hilotz

Hilotzari begira jarrita, makillatuegia begitandu zitzaion.

ehorzketa etxe

Ehorzketa etxeetan lan egiten zuten gehienak gizonezkoak zirela bazekien...

taxutu

Zertarako **taxutu** eta makillatu aurpegia, eskuen kolorea ez badator bat?

hadi

Lasai, motel... Ez **hadi** arduratu.

begiz jo

Gauak pasa zituen loak hartu ezinik gorpu hura **begiz jo** ondoren.

erraustu

Bazekien goizean **errautsiko** zutela gorpua...

harrera

Ehorztetxera sartzean, **harreran** zegoen neskarengana hurreratu zen.

tanatopraktore

Bai, baina nahiago izaten dugu **tanatopraktore** deitzen badigute.

doi-doi

Juanek, Mariaren senarra, **doi-doi** ireki du ezkerreko begia.

erronka

Emazte paregabea izatea zen bere **erronka** nagusia.

zahagi

Zahagi bete bihurtuz joan den senarra mugitzen hasi zen.

sonar

Itsasontzi baten **sonarra** irudikatu zenuen biraka...

afera

..bizitzako beste hainbat kontu bezala, txikikeria iruditu zitzaion ontziaren **afera**.

antzu

Tradizio **antzuei** jaramon egin zenien ezkondu bezain laster...

eskerga

Alabaren obsesioa gainetik kentzeko lan **eskerga** egiten ari zarela iruditzen zaizu...

bisaia

Egunkaria **bisaia** paretik kendu gabe bota dizu erantzuna...

Izen-deiturak: Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

ase	Behin azpiko maila asetzen duenean, maila bat igoko da eta bertako beharrak asetzera jo.
motots	... mototsean bildutako ile beltzaran luzea, eta neurona apurrak diskoteketako zoruari gaitzen zituztenen artean arrunta zen kamiseta motza.
higuingarri	Higuingarriak begitandu zitzaizkion neskaren azazkal margotuak: beltzak, luzeak, atzamarraren puntatik bi zentimetroko irtenunea egiten zutenak...
gutizia	Ogia eta pastelak, elikadura zuzena eta gutizia hutsa parez pare.
gomuta	Oroitzapen aritmetikoari heldu zion: lau urte inguru, piramidearen gomuta burura ekarri gabe.
katilu	...galdetu zion Nereak, gosariko katiluak jasotzen hasita.
harroputz	— Harroputza iruditzen zaizu? Nik erosiko nuke, dirurik banu.
hurre	Hiru semaforo bata bestearengandik nahiko hurre , gorri-gorri.
barre algara	Beti kontu berdinak ziren, eta beti barre algara berak izaten zituzten.
lerde	Irribarretsu zeuden biak, buruak apur bat okertuta alde banatara; lerdea falta zitzaien, eta baita oooooo, zeee politaaaa!! luze bat ere.
desira izan	Eta mugimendu mekanikoei jarraituz, errenkada luzean jarri zen, horrenbeste desira zuen sinaduraren zain.
inozo	Nereak argi zuen inozo aurpegia jarri zuela. Hamabost urteko neskatilen pare zuen bere burua.
ziria sartu	Bere autoestimua igotzeko beharrezkoa zen bultzada jaso zuen, gorroto zuen Mikel Urdangarinen musikari esker. Nereari ziria sartzeko gogoz zebilen.
hozkirri	Oinak hondarretan sartzen direneko hozkirria sentitu zuen besoetan.
pitzatu	—Eskerrak Madrilera bakarrik goazela. Bestela, kristala goitik behera pitzatuko zenuke.
erreparatu	Irakurtzen xahutzen zituen kilometroak, noizean behin Soniaren lepoari erreparatzen bazion ere.
soro	... gero lastoa ebakitzen zuten makinak; horren ondotik, izotzak izorrotuta ziruditen soroak , nahiz eta hazia lozorroan egon lur azpian.
axola izan	—Bai, gainera jende asko gatoz gaur. Eta erdiak janzkera berdinarekin. Baina ez dut uste asko axolako zaionik .
huskeria	Oraindik itxaron beharra zegoen. Denbora askotxo pasa zuten zain, herrian. Lau ordu gehiago, huskeria zitzaien.
hasperen	Hitz erdirik ez; nahikoa lan zuen bakoitzak bere arazo eta estutasunei hasperen luzeen bidez eusten.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

hatz koskorGelako atea ireki aurretik begiak une batez itxi eta barruan zer topatuko zuen pentsatzen hasi zen. **Hatz koskorrez** jo zuen, ia indarrik gabe.**musu**—Egun on —erantzun zion emakumeak, Hego Amerikako doinuak, haurrari **musua** garbitzen zion bitartean—.**tenkatuta**Ordu erdi eskasera azaldu zen Gladys. Ilea **tenkatuta** zeraman, motots harro batean lotuta.**lurrin**Dutxan sartu zuen lehendabizi; ondoren, **lurrin** gozodun zapitxoak igurtzi zion gorputza.**ziztada**Argi gorriara begiratzen zuen, noiz itzaliko zuten zain; ez negarrik, ez kezurik. Bizkarreko **ziztadak** alabari mina emango ziola pentsatu zuen.**musuzapi**Ez zuen negarrik egin nahi Gladysen aurrean. **Musuzapiarekin** malkoak lehortu zituen eta igogailutik aldendu ziren.**kopeta**—Eta orain lotara bihotza. Hemen egongo da amatxo, zure ondoan, zu zaintzen —musua eman zion neskatoari **kopetan**—.**lakar**Ospitaleko izara **lakarrekin** haurra topatu ostean, pilulak berriz ere poltsan sartu zituen. Aioraren ilea laztantzen hasi zen, haurra loak hartu arte.**lanez lepo****Lanez lepo** zebilenean zerrenda bat egin ohi zuen Edortak.**tiradera**Ohe ondoko **tiraderan** gordetzen zuen orria...**diosala egin****Diosala egiten** zioten elkarri ezkaratzean topo egiten zutenean...**barrabaskeria**Hasperen egin du Edortak, haur txiki baten **barrabaskeria** barkatuko balu bezala.**mesanotxe****Mesanotxeko** tiraderan begira hasi eta hantxe topatu zuen...**gutunazal**Esku zimurtuei **gutunazala** eman eta aio, hurrengo zereginera begira jarri.**borloi***Garai hartan ere txapela eramaten huen buruan, baina atzokoa **borloirik gabekoa** zuan.***abilezia**Ikusi diat beste norbaiten zapatetan sartzeko duan **abilezia** aparta.**maluta**...baten bat **maluta** galduen antzera lurrera erori bazitzaion ere.**amultsuki**—Begira, Edorta —eskua sorbalda gainean jarri zion Nekanek **amultsuki**. Fusilatua aspaldi hil ziren. Ez dute hitzik egingo.**tankera**Diotenez, **tankera** horretako asmakizunak lasaitzen omen gaituzte...**begi-puntu**Ohean jar dezaket nire **begi-puntuaren** xedea...

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

izarra	Izara garbiak izan arren, inoiz egin den koltxoirik erosoaren gainean egonik ere...
kitsch	Gran Viak aspaldi zuen lilura kitsch hura mantentzen du, Madrilen bizi direnek dekadentzian dagoela badiote ere.
maskaldu	Hogeita hamar urtetan erabat maskaldu zaio behinola tatuatu zioten izarra.
lozakua	Lozakua tolesten ari zen.
kutzazain	Baina Blanca banku bateko kutzazaine an egiten du lo, Gran Vian.
zakur	...urteak igaro ostean bizilagunaren zakurrak lurpetik ateratzen duenean bezala.
zimel	Hara eta hona begiratzen nuen; aurpegi berriak, zimelak , oraindik gazte zirautenak.
asaldatuegi	Asaldatuegi nabil eta jaikitzea izango dut onena.
kondar	Coca-colaren azken kondarrak edaten ari zen bitartean, tabernan eskegi zuten argazki zahar bati erreparatu zion.
beilatoki	Bere gustuz, ez litzateke beilatokira joango, ez litzateke hileta elizkizunetan izango eta ez lioke Manueli deituko doluminak emateko.
hileta	Bere gustuz, ez litzateke beilatokira joango, ez litzateke hileta elizkizunetan izango eta ez lioke Manueli deituko doluminak emateko.
zurikeria	—Ezin nian gutxiago egin — bere burua zurikeriatan sentitu zuen Julenek.
hurreratu	Manuelek sorbaldatik heldu zion eta gelan zeudenengana hurreratu ziren.
totelka	—Lasai, ez duk beharrezko — totelka hasteko beldurrez— Familiakoak laster etorriko zaizkit eta ez zekiat... Zera... Badakit...
zerraldo	Hantxe zegoen zerraldoa , beirate baten atzean. Julenek ez zuen ezer berezirik sentitu: ez penarik, ezta nahigaberik ere.
beirate	Ondoko gelara eraman zuen Manuelek. Hantxe zegoen zerraldoa, beirate baten atzean.
zarpail	Ondo utzi ditek esatearekin batera emakume zarpaila izan zela esaten ari ote zen.
begitandu	Hilotzari begira jarrita, makillatuegia begitandu zitzaion.
atondu	Ehorzketa etxeetan lan egiten ziren gehienak gizonezkoak zirela bazekien, eta gizonezkoak irudikatzen zituen hildakoak atontzen .
okaztagarri	Okaztagarria iruditu zitzaion azalpen hura.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

parket	Azken berrogei urteotan erratzaz laztandu izan dituen parket zatiak begien aurrean ditu orain.
errainu	Bere ezker eskutik gertuen dagoen laukitxoak jaso ditu arratsaldeko eguzki errainuak .
buruko	— Ez dizut burukorik kendu. Ez gaude ohean, lurrean gaude.
neskame	...berrogeita hamabost urtez haren esanetara egon da, eta orain, senarra gaixo duela ere, neskametzat du bere burua.
kasketaldi	Orain badaki senarra haur baten pareko dela. Kasketaldiak noiznahi izaten ditu, eta ibili ere, ikasten ari den haur baten antzeratsu dabil.
galai	Kapitalekoa zen, herriko tabernetan ardo saltzaile ibiltzen zen mutil galai a.
lerden	Ez zuen askorik behar izan Juanek Mariaren etxean sartzeko, ezta berarekin ezkontzeko ere. Maria pozik, senar lerdena eskuratu zuela-eta.
imintzio	...kantari hasi da Juan, tenor bat balitz bezala imintzioka .
men egin	— Hor ere men egin nien besteek esandakoei. Orain gaztea banintz ...
aldaka	Buruan darama, baita ere, aldaka hautsita daukala eta, beharbada (...) gurpildun aukitik ikusi beharko dituela geratzen zaizkion egunak eta gauak.
damu izan	Damu da laguntza lehenago eskatu ez izanaz.
errain	Semeari eta errainari laguntza eskatu izan balie, orain ez zen lurrean egongo.
etsipen	Etsipenak gainezka egin dio Mariari. Hasperenka hasi da, zer egin ez dakiela.
zantzu	Bitartean, Mariaren negarraren lehen zantzuak entzuten dira etxeko korridorean.
txirtxilatu	Zure amaren Bohemiako kristalezko ontzia mila zatitan txirtxilatu zen, eta oraindik ez duzu argi ze aurpegi ziniko jarri behar izan zenion atzo.
txikikeria	Eta zure ohekideari, bizitzako beste hainbat kontu bezala, txikikeria iruditu zitzaion ontziaren afera.
otu	Behin baino gehiagotan otu zaizu elastiko zuri-berdea zakarretara botatzea.
ernegatu	Lasai asko dabil albisteak irakurtzen, eta horrek biziki ernegatzen zaitu. Inoiz baino urduriago zaude.
ahantzuran egon	Denbora luzean ahantzuran izan ondoren, Abraham Maslow psikologoaren piramidearekin akordatu zen Xabier.
ongizate	Harik eta piramidearen goiko mailara iritsi arte: Autoerrealizaziora. Orduan lortzen omen du gizakiak ongizatea .

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

kaskezur	Newtoni, bere garaian, siestaren tenorean sagarra kaskezurrera erori zitzaionean bezala...
begizulo	Hurrengo urterainoko begizulo sakonak zituen neskatoak; mototsean bildutako ile beltzaran luzea...
harraska	Nereak katiluak jaso ondoren, harraskan utzi eta egunkaria jaso zuen.
antagonista	Xabier, aldiz, traketsa zen zenbakiekin; Nerearen antagonista naturala trebetasun aritmetikoetan.
plantak egin	Gutxitan izaten ziren haiekin, eta bikote-harremana inoiz baino hobeto zihoan plantak egin behar izaten zituzten.
iratzarri	Sikiera haiek badakite takoien gainean ibiltzen, zuk hori ere ez pentsatu zuen bere baitan. Xabierrek iratzarri zuen bere pentsamenduetatik.
indarge	Sonia loak hartzen bazuen ere, hamar minutuero buruarekin autobuseko kristala jotzen zuen: lepoa indarge geratzen zitzaion...
xahutu	Maiderekin nahiago zuen N-1eko paisaia beste era batera saihestu. Irakurtzen xahutzen zituen kilometroak...
zurrusta	Aire girotuaren zirrikietatik haize hotz zurrustak irteten ziren. Autobuseko ilara paraleloetan ileak dantzazten zituen aireak.
lasto	Aurreko urteetan uzta-makinak lanean ikusi zituzten; ondoren lasto horia; gero lastoa ebakitzen zuten makinak...
ezkaratz	—Gure etxe ondoko ezkaratz batean eserita gogoratzen dut —erantzun zuen Maiderekin, kleenex batez eskuak garbituz—.
orbain	Autobusetik astiro irten zen jendea. Batzuek eserlekuaren orbaina zuten oraindik aurpegian.
ohatila	Igogailuaren ondoan ohatila bat ikusi zuen. Haren gainean, luze-luze etzanda, izaraz estalitako gorpu bat.
begi nini	Konturatu Gabe, Anak pare bat pauso egin zituen atzera. Begiak oharkabean gehiago ireki eta begi niniak puntu txiki bihurtu zitzaizkion.
betazal	Aioraren betazalak noizean behin irekitzen ziren eta berriz ere itxi, anesthesiaren eraginez.
blistar	Urtebete lehenago bere aitarenak izandako pilulak ziren. Kaxa barruko blistarretik hiru pilula hori hartu zituen.
tenorea	Iritsi zen langabeziaren tenorea . Lanaren aginduetara egotetik, egitekorik ez izateko amildegira jauzia.
pinporta	Soinean eramaten zuen gerrikoak metalezko apaingarri ugari zituen, eta hilabeteak zeramatzan pinportatxoei hazka.
hazka	Soinean eramaten zuen gerrikoak metalezko apaingarri ugari zituen, eta hilabeteak zeramatzan pinportatxoei hazka .
helarazi	—Bai, gizona, ados. Ez dakizu zenbat pozten nauen karta helaraziko duen norbait aurkitzeak. Eskerrik asko, benetan.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

artega	Artega zegoen, ez baitzekien ongi agureari zer esan. Sei hilabete denbora gehiegitxo zen, eta bizilagunak berehala igarriko zion gutunaren kontua...
sarraila	Hamar segundoren buruan, ordea, sarraila -hotsa entzun zen. Atea ireki zion neskak hogeita hamar urte inguru zituen.
esteka	Banan-banan bila hasi, eta hilabete batzuk lehenagoko albiste baten estekan sartu zen.
buruhauste	Lineaz kanpo zegoen telefonoa balitz, hortxe amaituko zituen gutunaren buruhausteak .
zimurtu	Esku zimurrei gutunazala eman eta aio, hurrengo zereginera begira jarri.
soslaia	Seigarren solairura iristean, igogailuaren ateko kristalezko zatitik pertsona baten soslaia ikusi nuen.
arrapaladan	—Fausto, hau Edorta... Nola zen? —Telletxea —esan zuen arrapaladan .
testigantza	—Begira, gerra zibileko testigantzak jasotzen dituen talde bateko kidea naiz. Espetxean egon zirenen izenak eta fusilatu zituztenenak jasotzen ari gara.
espetxe	—Begira, gerra zibileko testigantzak jasotzen dituen talde bateko kidea naiz. Espetxean egon zirenen izenak eta fusilatu zituztenenak jasotzen ari gara.
zabartasun	Nekanez zabartasunez puskatzen zuen gutuna izan zena. Orri zatiak geroz eta txikiagoak ziren.
dekadentzia	Gran Viak aspaldi zuen lilura kitsch hura mantentzen du, Madrilen jaio direnek dekadentzian dagoela badiote ere.
adore	Ez dut zuzenean begietara begiratzeko adorerik izan.
behargin	Beharginentzat egindako erlauntzean partekatzen genuen etxea. Erlearen tamainakoa sentitu nintzen neu ere.
itzulingururik gabea	Zuzena zen Blanca, itzulingururik gabekoa. Nerabe izateko bidean zenetik esaten omen zioten gorputz polita zuela.
txibi	Kutreak, kristalak txibi eta langostinoz beteta... Baina tira, lasai, joan gaitzke...
gogaitu	—Noizean behin etortzen naiz hona. Hemen ez gaitu inork gogaituko .
alarguntsa	Alarguntsa pare bat hilarriak garbitzen, udaletxeko langile bat eta loreak zekartzan loradendako behargina.
premia	—Aspalditik. Baina lasai, normala da gure adinekoongan. Diru premi an gabiltzanean Casa de Campon bueltatxo bat ematen dugu.
estropezuka	Elkarrizketa hartatik urteak estropezuka etorri diren arren, oraindik ere, uzkurto egiten zaizkit behatzak konturatu gabe.
ehortzi	Ehortzi nahi eta ezin, berriz ageri da <i>iceberg</i> -a: lehenengo ikusgai zegoena, Blanca; eta horren atzetik, urpean geldo (...) mina sorrarazten duen izotz puska.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

iradoki	Gose ziren gizonei amua erakutsi behar omen zitzairen; irudimenari tarte zabala utzi. Iradokitzea zela kontua, eta ez behar zuten hori eskura ematea.
herrimin	Batzuetan bazirudien herria desagertzea nahi zuela, eta beste batzuetan, aldiz, herrimina buruan itzulinguruka zuela ematen zuen.
ahapeka	Blanca nigana hurbildu zen. Ahopeka hasi zitzaidan. —Bi mila ez dago batere gaizki. Baietz esango diot.
papar	Uste baino lodiagoa zen nire lehenengo bezeroa. Paparreko botoia lotu gabe zeramatzan, urrezko katea bistan.
erlauntz	Beharginentzat egindako erlauntzean partekatzen genuen etxea. Erlearen tamainakoa sentitu nintzen neu ere.
errenkada	Eta mugimendu mekanikoei jarraituz, errenkada luzean jarri zen, horrenbeste desira zuen sinaduraren zain.
gertuen	Bere ezker eskutik gertuen dagoen laukitxoak jaso ditu arratsaldeko eguzki errainuak.
gorpu	Bazekien goizean errautsiko zutela gorpua ...
aio	Esku zimurtuei gutun azala eman eta aio , hurrengo zereginera begira jarri.
jauzi	Iritsi zen langabeziaren tenorea. Lanaren aginduetara egotetik, egitekorik ez izateko amildegira jauzia .
uzkurtu	Elkarrizketa hartatik urteak estropezuka etorri diren arren, oraindik ere, uzkurtu egiten zaizkit behatzak konturatu gabe.
zakarretara bota	Behin baino gehiagotan otu zaizu elastiko zuri-berdea zakarretara botatzea .
erantzun	Egunkaria bisaia paretik kendu gabe bota dizu erantzuna ...
izotz	Ehortzi nahi eta ezin, berriz ageri da <i>iceberg</i> -a: lehenengo ikusgai zegoena, Blanca; eta horren atzetik, urpean geldo (...)mina sorrarazten duen izotz puska.
siesta	Newtoni, bere garaian, siestaren tenorean sagarra kaskezurrera erori zitzaionean bezala...
laztandu	Ospitaleko izara lakarrekin haurra topatu ostean, pilulak berriz ere poltsan sartu zituen. Aioraren ilea laztantz en hasi zen, haurra loak hartu arte.
estimatu	Eta dikotomia horrekin, Manuel estimatzen ikasi zuen.
dolumin	...ez litzateke hileta elizkizunetan izango eta ez lioke Manueli deituko doluminak emateko.
zaplada	Julenek zaplada batzuk eman zizkion, beste hilbeiletan ikusi izan zuen bezala.
bere kordean egon	Hura ere, bere kordean egon zuan ia azken unera arte.

Izen-deiturak: Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

uhal	Autora sartzean, uhala lotu eta eskuetara begira jarri zen.
senitarteko	— Bai. Hildakoaren senitartekoa al zara?
asepsia	Gelaren asepsia gustuko bazuen ere, makillatzaile edo tanopraktorea ez zitzaion batere gustatzen.
entzungaitz	Ahots ia entzungaitzez hitz egin dio Mariak bere buruari.
erratz	Azken berrogei urteotan erratzaz laztandu izan dituen parket zatiak begien aurrean ditu orain.
baldartu	Azken hogeitau urte hauetan baldartzen joan da baina, azken hilabeteotan...
abegi onez	Ezagutu berritan, Mariaren aitak ez zuen abegi onez hartu Juan.
purrustada	...eta senarraren purrustadak entzun behar izan ditu eguna joan eta eguna etorri.
kraskateko	Ontziaren kraskateko moralak talka egin dizu buruan beste behin.
sotil	Beste arrazoi sotil bat erabakiak azkarregi hartzen dituzula pentsatzeko.
abil	Zuen garaian ez zineten hain abilak esan dizu aitak.
motots	mototsean bildutako ile beltzaran luzea
errotik	Xabierri errotik aldatu zitzaion aurpegia.
enegarrenez	...bidaia berdina enegarrenez egin arren...
adur	...ezpainenetik behera adurra ote zuen konprobatzen zuen, eskua pasatuz.
lozorroan	...nahiz eta hazia lozorroan egon lur azpian.
restopean	Autobusa Bocequillaseko restopean geratu zen.
hizpide	Sonia eta Meiderren ondotik pasa ziren, Cristiano Ronaldo hizpide zutela.
zatarra	arrosa eta grisa dira kolore zatarrenak.
hitzontzi	Alde batetik, emakume hitzontzi hark sortzen zion ezinegona baretu zitzaion